lota. in loco citato primę partis quęstio. 79. illi etiam Thomistę quid dicunt, quod sunt duo partialia agentia intellectus, & species, sicut in generatione hominis sunt duo partialia agentia pater & mater, sunt diuisi. Quidam enim dicunt, quod species concurrat perfectiori, & nobiliori modo eo quod se habet instar seminis, cuius virtus in generatione principalior est, alij vero dicunt quod principalis concurrat in intellectu; quoniam cum vtrumque sit instrumentum animę illud est principalis quod magis cōiunctum, constat autem potentiam esse magis cōiunctam illi quā species, cum igitur sit probabile etiā inter istos, quod species intelligibilis principaliori modo concurrat, idē erit dicendū de diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis, quod si nobiliori modo concurrat, quam intellectus non erit principium subordinatum intellectui, sed potius ē contra. Ex dictis soluitur confirmatio argumenti. Et ex his solutionibus sequitur, qd diuina essentia vnita in ratione speciei intelligibilis habet rationē principij effectiui quo intellectus intelligit ablatā imperfectiōe, & subordinatione.

**C** ¶ Ad tertiu argumentū respōdetur, quod si diuina essentia consideratur absolute & simpliciter secundū esse entitatiuū, concurrat, vt agēs principale talis visionis, & subordinatur intellectus illi, si autē consideretur diuina essentia, vt forma intelligibilis actuās intellectū, est principiu quo effectiuū visionis, non tamē subordinatū intellectui creato, vt iā dixim⁹. Nec est in cōueniēs, qd secundū diuersas rationes habeat illas duas rationes principij effectiui. Ad cōfirmationē respōdetur dupliciter: primo respōdetur, qd non est idē in cōueniēs in Deo atq; in Angelo. Nā in angelo quoniam ipse est qui intelligit se, & quo intelligit se sequitur illud in cōueniēs, qd cōcurreret essentia Angeli efficiēter bis, ceterū in visione beata nō est Deus qui intelligit, sed creatura, quāuis De⁹ vt aut or particularis supernaturaliū concurrat ad talē visionē. Hęc solutio nō satisfacit omnino de qua infra. Vnde secundo respōdetur, quod essentia Angeli potest cōparari ad eius intellectū dupliciter. Primo modo in genere rei naturalis, & secundū istā considerationē essentia Angeli nō se habet vt forma respectu intellectus Angeli, sed potius ē cōtra intellectus Angeli est

in essentia sicut accidens in subiecto. Quia essentia Angeli est per se subsistens. Et secundum istam considerationem essentia Angeli est principium primum intellectio- nis angelicæ qua intelligit seipsum. Secun- do modo potest comparari ad intellectum in genere intelligibilis, & in hoc genere essentia Angeli est forma intellectus an- gelici, & principium proximum efficiens talis intellectio. Et non est inconueniens quod secundum diuersas rationes concur- rat effectiue ut agens principale ad talem intellectioem, & quod concurrat etiam ut forma, & principium quo. Solutio est D. Tho. de veri. quaest. 8. artic. 6. ad secun- dum, & Capreol. in secundo distinctio. 3. quaestione. 2. ad rationes contra quintam conclusionem.

¶ Ad quartum argumentum respondetur quod illo argumento conuinceretur etiam, quod beatas ut agens principale non con- currit effectiue ad intellectioem, nam etiam Deus non producit effectiue intel- lectioem, cum intellectio non sit aliquid distinctum ab ipso Deo. Secundo respon- detur, quod visio beatorum est participa- tio quedam diuinæ visionis qua seipsum videt. Vnde non debet habere tantam per- fectionem, sicut diuina cognitio, inter co- gnitionem vero diuinam, & diuinam es- sentiam unitam in ratione speciei intel- lectui diuino non est distinctio realis, nec formalis propter suam maximam eminē- tiam, & perfectionem. Et ita non est cau- salitas effectiua formaliter, sed virtualiter & eminenter, sicut dicere solent Theolo- gi, quod est causalitas inter immutabili- tatem, & aternitatem eminenter, & vir- tualiter. Caterum respectu visionis bea- tæ quæ est in intellectu creato essentia di- uina unita in ratione speciei intelligibilis habet veram efficientiam sublata im- perfectione; quoniam deficit ab illa emi- nentia.

¶ His positis & ita declaratis responden- dum est ad argumenta facta in principio articuli, in quibus amplius explicabitur quomodo diuina essentia unita in ra- tione speciei intelligibilis.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est quintum quaestiois octauæ, respon- detur, quod ibi optime dictum est ex Ca- ietano, quod de ratione speciei intelligibilis non est, quod sit accidens inherens in- tellectui.

A ¶ Ad argumentum articuli, quod est repli- ca contra solutionem primi explicandum est quare species accidentaria, & essentia Angeli ut actus intellectus in esse in- telligibili necessarium est quod prius unita- tur in esse alio reali distincto ab esse intel- ligibili, essentia vero diuina non est neces- sarium, quod unita in esse alio reali dis- tincto ab esse intelligibili. Hoc dubium explicat profundissime D. Thom. tertio contra gent. c. 51. & ibi Ferr. dicunt enim quod est maxima differentia inter diuinam essentiam, & omnes illas formas intelli- gibiles. Quia diuina essentia est ipsa actuali- tas, & intelligibilitas pura, & est suum esse in esse intelligibili. Vnde pure in esse in- telligibili potest unita sine aliqua alia unio- ne reali, cum nihil aliud distinctum habeat admixtum. Caterum forma alia creatæ non sunt pura intelligibilitas nec sunt suum esse in esse intelligibili, sed habet aliquid aliud intrinsecè admixtum, & ita ut in- formant intellectum debent simul unita in aliquo alio esse reali. Et hoc etiam signi- ficat D. Tho. in illa quaest. 12. prima par- tis artic. 2. ad tertium. Ex quo colligitur,

B quod diuina essentia potest esse forma in- telligibilis non solum sui intellectus in quo est maxime intima, verum etiam alieni in- tellectus in quo non est ita intima, in esse reali, quod non conuenit essentia angeli- cæ, nec alicui speciei creatæ. Ratio est. Nam est ipsa actualitas, & intelligibilitas, & ve- ritas, & ita potest esse forma intelligibilis cuiuslibet intellectus propter suam infini- tam perfectionem, hoc autem non potest con- uenire creaturæ, quia non est sua intelli- gibilitas nec est suum esse in esse intelli- gibili, nec habet infinitam perfectionem.

C Quod quidem explicatur exemplis. Pri- mum exemplum est optimum, & Theo- logicum. Quia natura & essentia creatæ, quia non est suum esse in esse entitatio non potest alteri naturæ creatæ esse prin- cipium essendi. Et ita dicunt Theologi in materia de Incarnatione, quod una natura creatæ non potest alteri dare existentiam, bene tamen suo supposito cui naturaliter unita. Essentia vero diuina, quoniam est suum esse in esse entitatio potest esse principium essendi etiam alijs naturis creatis alienis ut patet in mysterio incarnationis ubi actuat naturam humanam sine aliqua inherencia, & imperfectione. Est secun- dum exemplum Philosophicum. Lux enim

enim est sibi ratio, quod cognoscatur, & videatur, quoniam est sibi maxime inti- ma, & est etiam ratio quare alia cogno- scantur ex eo quod assistit illis, quauis illis intrinsecè non inherere, ita etiam di- uina essentia quæ est ipsa lux, & pura actualitas, & veritas est ratio quare ipsa cognoscatur ab intellectu diuino, & ex hoc quod assistat intellectui creato est ra- tio quare cognoscatur ab intellectu crea- to. Et per hoc patet ad secundum argumētum.

¶ Ad tertium argumentum articuli respō- detur primo cum Ferr. secundo contra gent. c. 59. & tertio contra gent. c. 51. quod illa maxima D. Th. id quo aliquid opera- tur oportet esse formam eius, habet verum de eo quod aliquid operatur tanquam potē- tia operatiua, non vero de eo quod aliquid operatur tanquam perfectiue virtutis ad operandum. Cuius ratio est manifesta. Nam potentia operatiua præsertim si sit vitalis debet esse intranea, & quod ille sit legitimus sensus D. Thom. constat ma- nifeste. Quia D. Thom. in illo cap. inten- dit probare, quod intellectus potentialis hominis non est substantia separata, sed aliquid intraneum ipsi homini, diuina ve- ro essentia unita in ratione speciei intelli- gibilis non est potentia, nec principium vitale, sed perfectiue potētiæ, & prin- cipij vitalis, & ita non est necessarium, quod sit intranea intellectui creato ita ut actuet in esse entitatio. Et ad replicam respon- detur, quod species intelligibilis, & diu- na essentia unita in ratione speciei est actus respectu intellectus, non quidem simpli- citer & absolute, sed in esse intelligibili. Intellectus enim absolute habet rationem actus. Et ita species, & diuina essentia, ut habet rationem speciei intelligibilis po- tens est completiua, & perfectiua actus, scilicet, intellectus. Et cum D. Thom. di- cit, nihil agit nisi secundum quod est actu loquitur de eo quod abstractè est actus ut est potentia, & virtus operatiua, non ve- ro de complemento potētiæ, & virtutis operatiuæ, & perfectiue illius, quod sim- pliciter non est actus, & hoc non est ne- cessarium, quod sit intrinsecum in esse en- titatio. Secundo respondet Ferr. tertio contra gent. c. 51. quod illa propositio id quo aliquid operatur oportet esse formam eius, est vera de eo quod aliquid operatur cuius esse ab essentia distinguitur, & non habet ex se cum operante aliam realem

A unionem, quia talis forma non actuat ali- quid extrinsecum nisi dando illi formaliter esse ut diximus ad secundum: essentia vero diuina est suum esse, & sua intelli- gibilitas, & ideo per seipsum potest intel- lectum actuate ad intelligendum absque eo quod illi det aliquid esse entitatum. Et hæc est longe melior solutio, & magis ad propositum. Ad confirmationem, qui te- nent quod diuina essentia unita in ratio- ne speciei intelligibilis non concurrat ef- fectiue ad intellectioem facile soluunt hoc argumentum dicentes, quod maxi- ma D. Thomæ habet verum de principio quo effectiue. Caterum tenendo nostram sententiam respondetur negando maiorem, nam ut diximus ad argumentum aliud est loqui de potentia operatiua quæ debet esse intrinsecum, aliud vero loqui de perfe- ctiue potētiæ operatiuæ, quod non oportet esse intrinsecum in esse rei, præcipue loquendo de ipsa diuina essentia quæ est suum esse in esse intelligibili: nam ad hoc quod actio sit alicuius tanquam principa- lis agentis fat est quod in ipso sit potē- tia operatiua intrinsecum, quauis hæc potē- tia perficiatur per aliquid extrinsecum ipsi potētiæ, quod se habet ut formale.

C ¶ Ad quartum argumentum articuli res- pondetur, quod de essentia speciei intel- ligibilis accidentaria vel creatæ non est constituere unum in esse reali cum intel- lectu, sed hoc conuenit his speciebus mate- rialiter & per accidens, per se vero conuenit speciei, quod unita in esse intelligibili per unionem quandam respectiuam in or- dine ad obiectum. Et ita diuina essentia non constituit unum cum intellectu in esse reali, bene tamen in esse intelligibili per ordinem ad Deum. Quare intellectus crea- tus transit in Deum & fit Deus, & Deus quodam modo imbibitur in intellectu crea- to. Et hoc sine hoc, quod faciat unum cum intellectu creato in esse reali, sed per hoc quod Deus assistit intellectui, & est præ- sens illi, & imbibitur quodam modo in intellectu creato. Et hoc nihil aliud reale est quam Deum esse coniunctum, & intime unitum intellectui in ratio- ne speciei intelligibilis, & nihil aliud distinctum resultat, & sicut in myste- rio Incarnationis per unionem verbi cum humana natura resultat Deum esse hominem, & hominem esse Deum realiter, ita per hanc mirabilem unionem

diuine essentia cum intellectu nihil aliud resultat, nisi quod intellectus transformetur in Deum, & sit Deus intelligibiliter. Et per hoc respondetur ad confirmationem argumenti.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur cum D. Thom. de verit. quæstione. 8. articulo. 1. ad septimum argumentum, quod ad cognitionem non requiritur assimilatio per speciem nisi ad hoc ut cognoscens aliquo modo uniatur cognito, non ut det aliquod esse intellectui, perfectior autem est unio qua unitur ipsa res per essentiam suam intellectui quam si uniretur per similitudinem suam, & quia essentia diuina intellectui beati unitur ut forma intelligibilis, non requiritur, quod ad eam cognoscendam aliqua eius similitudine informetur, ex quo colligitur aperta solutio argumenti. Ad confirmationem respondetur, quod cum dicimus, quod diuina essentia supplet rationem speciei, solum volumus dicere, quod potest habere rationem speciei intelligibilis quoniam est ipsa intelligibilis, & nolumus dicere, quod effectus formalis aliarum specierum, verbi causa, speciei accidentariae hominis possit suppleri per diuinam essentiam. Talis enim effectus fieri non potest per Dei essentiam. Cæterum sicut alia species possunt terminare, & complere intellectum uniendo obiectum potentia, ita diuina essentia potest complere, & terminare intellectum uniendo seipsam intellectui, itaque terminare, & complere intellectum absolute non solum est formalis effectus speciei intelligibilis creatæ, verum etiam diuinæ essentia. Sicut terminare, & complere naturam non est effectus formalis existentia creatæ tantum, verum etiam existentia diuinæ.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod quauis in specie intelligibili creatæ verum sit, quod actus intelligendi sit perfectio speciei, ut docet Caietanus in loco citato primæ partis circa finem; nam dicit quod actus intelligendi habet se veluti esse, species vero intelligibilis veluti forma. Quia sicut forma respectu materiae est actualitas, & perfectio, cæterum respectu actus essendi, est potentialitas, & perficitur per illum, quoniam forma non est purus actus, sed habet aliquid admixtum de potentia, ita

**A** species intelligibilis respectu intellectus est actualitas, respectu vero intellectio- nis est potentialitas, nam intellectio est vltimus actus in illo genere perficiens speciem, sicut esse perficit formam, quauis hoc inquam verum sit in specie creatæ. Hoc tamen non habet locum in diuina essentia unita in ratione speciei intelligibilis. Quoniam non est perfectibilis per aliquid creatum. Et ita Caieta. in fine illius commenti dicit, quod diuina essentia habet rationem speciei intelligibilis respectu intellectus creati ablati imperfectionibus, quia visio beata non est actus, & esse substantia diuinæ, quia hoc imperfectionis esset, sicut esset speciei creatæ si poneretur. Quid ergo perficit actus ille visionis diuinæ? nam cum actus sit, aliquid debet perficere & actuare. Respondetur quod ille actus est perfectio intellectus creati qui coniunctus est cum diuina essentia, & ut coniunctus, non tamen est perfectio, & actus ipsius diuinæ essentia unita in ratione speciei intelligibilis. Quoniam est aliquid infinitum. Sit optimum simile in Christo Domino, in quo operationes non perficiunt suppositum, sed naturam humanam coniunctam illi, quoniam suppositum (cum sit diuinum) non est perfectibile, tamen in alijs creatis suppositis operatio est perfectio, & actus suppositi. Item actio artificiosa brachij est actus secundus respectu habitus artis existentis in intellectu, tamen non perficit habitum existentem in intellectu, sed brachium qui habet perfectionem cum intellectu. Itaque non semper actus secundus est perfectio primi, maxime quando actus primus non est perfectibilis ut in presentia. Ad confirmationem respondetur ex dictis ad argumentum.

**B** ¶ Ad sextum argumentum quæstionis octauæ propositum ad octauum principalem quæstionis.

**C** ¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur ex dictis in vltima conclusione articuli, & in toto illo dubio.

¶ Ad octauum argumentum articuli respondetur necessarium esse ad visionem beatificam, quod uniat diuina essentia intellectui beati per modum speciei intelligibilis, itaque non sufficit concursus diuinæ essentia per modum obiecti, & terminantis, sed etiam per modum speciei ut docet D. Th. in locis sæpe allegatis. Et ratio est clara. Nam species intelligibilis ponitur necessaria ad intellectioem propter unionem intimam obiecti cum potentia, sed

sed quantumuis intelligamus efficiantiam ex parte intellectus nondum est potestas intelligere in actu primo donec habeat obiectum intimè sibi unitum, quod sit per speciem intelligibilem, in beatis vero ut diximus non potest fieri nisi per ipsam diuinam essentiam. Et ad argumentum dicendum est, quod concursus speciei intelligibilis non solum est in genere causæ efficientis, sed potissimum est propter unionem obiecti cum potentia, ut iam dictum est. Ex dictis in hoc articulo soluitur quintum argumentum quæstionis octauæ propositum ad octauum quæstionis principalem.

ad sextum quæstionis octauæ articuli sextus.

¶ Ad sextum argumentum quæstionis octauæ propositum ad octauum principalem quæstionis.

ARTICVLVS VI.

Verum detur verbum, & similitudo expressa in beatis representans diuinum esse sicuti est.

**H** videtur vera pars affirmatiua huius articuli. ¶ Primo arguitur illo sexto argumento illius quæstionis, quod quidem detur ex doctrina D. Tho. in 1. p. q. 27. art. 1. vbi expresse significat quod de ratione cognitionis sine aliqua distinctione est producere verbum, beati vero cognoscunt Deum. Et idè docet expresse D. Th. de potentia qua st. 8. art. 1. & q. 9. de potentia art. 5. & art. 9. semper idem dicit, & quarto contra gent. cap. 11. ergo.

¶ Secundo arguitur. Ex eo quod detur verbum, & similitudo expressa in beatis non colligitur inde, quod tale verbum contineat totam diuinam intelligibilitatem, ac subinde quod sit infinitum simpliciter: ergo potest dari Verbum Dei in beatis. Consequencia est bona. Quoniam hac ratione diximus esse impossibile, quod detur species intelligibilis creatæ Dei sicuti est, quoniam illa contineret totam diuinam intelligibilitatem, & esset infinita, quod est impossibile. Antecedens vero in quo est difficultas probatur, & explicatur. Nam verbum non debet adæquare obiectum, sed intellectioem à qua procedit, & quæ terminat, ideo enim dicitur verbum quoniam dicitur per intellectioem, sed intellectio beata quantumcūq; sit perfecta semper est finita, nā licet videat infinitum videt finite: ergo verbum quod procedit per ta-

**A** lem intellectioem, & illi proportionatur non requirit ex se virtutè infinitam in presentando, sicut nec intellectio est infinita in essendo. Confit. adhuc argumentum, & explicatur ex differentia quæ est inter speciem intelligibilem & verbum, nam species intelligibilis debet esse eiusdem ordinis cum re, vel perfectioris ordinis, quoniam debet cõmenturari, & proportionari ipsi rei, ut diximus in art. 4. verbum autem non debet esse eiusdem ordinis, & rationis cum re, sed cum intellectioem per quam mensuratur & cum qua habet proportionem: ergo cum intellectio beatorum sit finita poterit dari verbum in beatis.

**B** ¶ Tertio arguitur ad idem. Non est necessarium, quod verbum habeat tantam puritatem, & spiritualitatem, sicut species intelligibilis: ergo quauis non possit dari species intelligibilis Dei creatæ propter eius summam puritatem poterit dari verbum. Consequencia est euidens. Antecedens constat. Quia Angelus qui habet speciem vniuersalem, & purissimam, ut docet D. Th. 1. p. q. 55. art. 3. potest formare verbum in adæquatū, & non ita purum ut dicit Thomista in eadè parte. q. 8. art. 2. Et hoc quoniam verbum cõmenturatur actioni à qua produci- tur: ergo non est necessarium, quod verbum habeat tantam puritatem, sicut species intelligibilis, ac subinde poterit dari verbum in beatis quauis non detur species intelligibilis.

¶ Quarto arguitur. Si aliqua ratione non daretur verbum in beatis, maxime quia tale verbum haberet infinitatem in esse intelligibili, nam tale verbum contineret diuinam intelligibilitatem, ut diximus de specie intelligibili, sed non est inconueniens, quod verbum habeat illam infinitatem: ergo dari potest verbum. Consequencia est bona. Maior est manifesta. Minor in qua est difficultas probatur. Non est inconueniens, quod in aliqua creatura reperiat in finitas in aliquo genere supposito ordine transcendentali ad aliquid infinitum v. c. actio humana Christi habet infinitatem in ratione meriti, & satisfactionis, quoniam dicit ordinè transcendentalè ad Verbum diuinum unitum humanitati: ergo supposita unione diuinæ essentia qua unitur intellectui creato in ratione speciei intelligibilis non est inconueniens, quod detur verbum, quod habeat infinitatem in esse intelligibili, nā illud verbum dicit ordinè ad diuinam essentiam, ut sic unitam intellectui, quæ est aliquid infinitum.

¶ Quinto arguitur. Verbum ponitur ad hoc ut res sit actu non solum intelligibilis, verum etiam intellecta & vt habeat vltimum complementum in esse intelligibilis, quod est esse actu intellectam, sed diuina essentia in ordine ad intellectum creatum non habet hoc vltimum complementum, quod est esse actu intellectam, ergo constituendum est verbum per qd hoc habeat in ordine ad intellectum creatum. Consequentia est bona. Maior probata est supra ex professo in questione 5. articulo. 5. in quodam subarticulo. posito ad vltimum. Minor vero probatur, nam quauis diuina essentia, secundum se semper est in vltimo actu in esse intelligibili, & habeat vltimam actualitatem in illa ratione, nam semper est actu intellecta ab intellectu diuino, tamen non semper est actu intellecta ab intellectu creato, vt constat: ergo confirmatur hæc minor, & explicatur. Nam essentia Angeli quamuis secundum se sit actu intelligibilis, nam est forma per se subsistens, & abstracta à materia, vt docet D. Thom. 1. part. questione. 56. articulo. 1. non tamen est actu intelligibilis in ordine ad intellectum hominis, cuius obiectum proportionatum est quidditas rei materialis: ergo quauis diuina essentia secundum se sit actu intellecta cum sit purus actus, & suum esse, nõ tamẽ est intellecta actu & in vltima actualitate in ordine ad intellectum creatum qui nõ est suum esse, cuius obiectum proportionatum est quidditas, quæ non est suum esse, cõsequẽtia patet ex paritate rationis. Confirmatur secundo. Vt supra definiuimus in questione quinta citata, Angelus cognoscendo seipsum format verbum secundum expressam sententiam D. Thom. quarto contra gent. capit. 11. quoniam quauis Angelus sit actu intelligibilis, non tamen est actu intellectus, nec habet vltimum complementum de se in illo esse, sed diuina essentia in ordine ad intellectum creatum non habet, quod sit actu intellecta: ergo intellectus creatus in visione Dei debet formare verbum per quod essentia diuina sit actu intellecta in ordine ad intellectum creatum.

¶ Sexto arguitur. De ratione cuiusunque intellectus est non solum, quod intellectus vnatur cum re intellecta, sed etiam quod fiat vnum cum illa trahendo

**A** illam ad se, vt docet Aristote. 3. de anima text. 15. & D. Thom. multis in locis, præcipue 1. part. questione. 27. articulo. 4. vbi constituit differentiam inter intellectum & voluntatem, quod voluntas est inclinatio ad res ad extra, & trahitur à rebus, intellectus vero trahit res ad se, sed si beatus intelligendo Deum nõ formaret verbum, non traheret Deum ad se sed potius traheretur ab illo. ergo. Quod si quis dicat, quod hæc vnio, & tractio fit per diuinam essentiam vnitam in ratione speciei intelligibilis, & per talem vnionem trahit res ad se. Contrã, talis vnio præcedit omnem operationem intellectus beati, nam prius saltem natura est, quod intellectus sit in actu primo per speciem, vel per diuinam essentiam vnitam in ratione speciei quã sequatur actio intellectus, nam talis actio est effectus intellectus existentis in actu primo: ergo intellectus debet trahere res ad se sua operatione per verbum, & conceptum. Confirmatur argumentum. Verbum est proprius terminus intellectus & comparatur ad illam sicut terminus ad viam, & sicut specificatum ad id, quod specificatur, & sicut punctus ad lineam quam terminat, sed impossibile est, quod sit motus absque suo termino, & id quod specificatur sine specificatio, & linea sine puncto terminatio vt constat: ergo impossibile est, quod intellectus sit sine verbo, etiam loquendo de intellectu beati.

¶ In oppositum est. Primò D. Thom. prima parte, questione. 12. articulo. 2. expresse docet, quod in visione beatifica nulla reperitur creata similitudo ex parte rei visæ, at si in beatis daretur verbum productum per actionem intelligendi, daretur creata similitudo ex parte rei visæ: ergo non datur verbum in illis. Consequentia est bona. Minor probatur. Nam verbum sine dubio tenet se ex parte rei cognitæ, & gerit vices illius vt constat, & per illud vnitur perfecte, & complete obiectum potentie intellectiue: ergo in doctrina D. Thom. non potest dari verbum in beatis.

¶ Secundo arguitur. Vt definiuimus in articulo quarto huius questionis, impossibile est, qd datur species impressa representatiua Dei sicuti est: ergo à fortiori est impossibile, quod datur species expressa qualis est cõceptus, & verbum. Probatur conse-

consequentia. Quia omnes rationes quæ procedunt de specie impressa, procedunt de specie expressa à fortiori vt facillimè apparebit intuenti, & quod maiori vi procedant, nam species expressa perfectiori & clariori modo & magis expresse representat, idẽ enim dicitur expressa, quod si quis dicat vt diximus in secundo argumento posito primo loco, quod verbum non mensuratur per obiectum ipsam immediate, sed mediante actione intelligendi, quæ finita est & limitata in beatis, & ita verbum ipsum est finitum & limitatum. Contrã. Vt diximus in secunda cõclusionẽ illius articuli impossibile est, quod datur species impressa quæ representet Deum, non solum vt in se est summe cognoscibilis, sed vt de facto cognoscitur à beatis cognitione finita & limitata, ergo similiter est impossibile quod datur verbum & similitudo impressa quæ representet Deum vt cognoscitur clare & intuitiue: probatur consequentia ex paritate rationis.

¶ Tertio arguitur. Si datur verbum creatum representans Deum sicuti est: vel illud verbum continet intentionaliter & intelligibiliter totam diuinam intelligibilitatem & actualitatem vel non, si continet, ergo iam aliqua creatura potest continere totam diuinam intelligibilitatem & actualitatem, ac subinde species impressa creata poterit illam continere, si non continet totam diuinam intelligibilitatem intelligibiliter, ergo nullum est inconueniens quod datur species impressa adæquata illi verbo & representans Deum sicut est vt verbum illud, siquidem non sequitur quod continet totam diuinam intelligibilitatem & actualitatem.

¶ Quarto arguitur specialiter illa ratione tertia facta pro secunda cõclusionẽ illius articuli quæ hic habet maximam vim. Si daretur verbum & similitudo expressa quæ representet Deum quidditatiue sequitur quod talis species sit infinite perfecta. Cõsequens est falsum. Nam extra Deum nihil est infinitum simpliciter, ergo. Sequela probatur. Quia species expressa quæ representat duas naturas specificas perfectior esset in dupla proportione quam illa quæ representaret vnã & ita ascendendo, ergo illa species expressa quæ Dei quidditatem representaret, in infinitum excederet illas omnes: probatur consequentia, nam in quanto res representata

**A** per vnã speciem excedit in perfectione rem per aliam speciem representatã, tanto vnã species excedit aliam in perfectione, sed diuina essentia excedit in infinitum in perfectione res omnes creatas, ergo. Et si hæc ratio vim habet in specie impressa quo modo non habet vim in specie expressa? Confirmatur fortissimè argumentum. Verbum illud representans Deum sicuti est vel continet infinitatem simpliciter vel non, si continet, ergo iam aliqua creatura potest continere in se infinitatem simpliciter, ac subinde species intelligibilis impressa creata poterit illam continere, si non continet infinitatem simpliciter, ergo species impressa representans illud quod representatur per verbum nõ continet infinitatem simpliciter, ac subinde poterit dari creata species impressa adæquata illi verbo.

¶ Quinto arguitur. Non potest dari verbum & species expressa creata quæ representet totam collectionem effectuum possibilium, ergo non potest dari verbum creatum representans Deum sicuti est. Consequentia est bona. Nam maiorem & puriorem perfectionem habet diuina essentia quidditatiue representata quã omnes creaturæ factibiles à Deo simul sumptæ, vt iam diximus in predicto articulo. Antecedens vero est euidens. Quia vt definiuimus in articulo quarto circa vltimum argumentum non potest dari cognitio quæ cognoscatur tota collectio effectuum possibilium, aliàs comprehendere Deum, ac subinde non potest dari verbum illius collectionis. Item nam vt diximus ibidẽ sicut continet repugnantiam quod producat tota collectio effectuum possibilium in esse entitativo, ita continet repugnantiam quod producat in esse intelligibili, at si daretur tale verbum, tota collectio effectuum possibilium esset producta in esse intelligibili, ergo.

¶ Sexto arguitur. Ad hoc quod verbum representet quidditatiue rem aliquam debet esse eiusdem rationis vnioe cum illa, saltem in esse intelligibili, sed in esse intelligibili nulla creatura quantumvis eleuata potest conuenire vnioe cum Deo, vt definitum est in art. primo huius questionis, ergo non potest dari verbum creatum representans quidditatiue Deum. Consequentia est bona. Maior probatur. Verbum in esse intelligibili debet conti-

tinere quidditatem cognitam, ergo debet esse eiusdem rationis vniocē cū illa. Cōfirmatur argumentū. Species intelligibilis & verbum in esse intentionali & intelligibili sunt eiusdem speciei cum re intellecta, vt sapē dicunt Philosophi & Theologi, de quo vide Ferrar. 4. contra gent. ca. 11. ergo. ¶ In hac celebri difficultate huius articuli sunt duæ oppositæ sententiæ propter difficultatē horū argumentorū. Prima sententia est, quod potest dari verbū creatū & similitudo expressa repræsentans Deum sicuti est, imō dicit hęc sententiā quod de facto datur, quāuis nō possit dari species creata repræsentans Deū sicuti est. Hanc sententiam tenent multi Theologi etiam ex schola D. Tho. Eam tenet Ferrar. 1. contra gent. c. 53. Capreo. in 1. d. 27. q. 2. idem dicit in 4. d. 49. q. 5. dicit cōmuniter teneri quod beati non habent aliud verbum quam verbū diuinum propter intimam præsentia eius ad intellectū beatū, & quod vtraq; pars probabilis est, sed dicit quod D. Th. videtur tenere quod formāt verbū. Siluest. tenet etiā hoc in conslato q. 12. art. 2. & q. 27. art. 1. nā dicit hoc esse probabile in via D. Tho. Eandē sententiam tenet Torres q. 27. de Trinit. ar. 1. disput. 5. dubio. Et hoc idē tenent multi moderni Theologi extra scholam D. Tho. & in schola D. Tho. & præcipuē hoc debent tenere illi qui tenent, quod potest dari species impressa Dei sicuti est, quos citauimus in artic. 4. huius quæstionis. ¶ Secunda sententia est huic opposita, videlicet quod non potest dari verbū creatū repræsentans Deū sicuti est sicut non potest dari species impressa, & ita beati nullū formant verbū. Hanc sententiam tenet Caiet. in 1. p. q. 12. art. 2. & colligit illud ex eo quod non potest dari species creata Dei sicuti est, & in eadem parte q. 27. art. 1. Eandem sententiā tenet Capreo. in locis citatis vt probabilem, & Siluest. in loco citato, & hanc sententiam sequitur cōmuniter discipuli D. Tho. Verum est quod Caiet. in primo loco dicit quod quauis beati non possint formare verbū de Deo clare viso vt sic, possunt tamen illud formare de his quæ in Deo videntur, & in secundo loco dicit quod beatus verbum partiale, non autem adæquatum visioni proferre potest, & Capreo. in primo loco citato ait quod visio beata terminatur ad vnicū verbū habitū de obie-

**A**cto beatifico essentiali & in actu, plura autem verba habet beatus de attributis & creatoris in Deo visis habitualiter. Vnde aliquando plura, aliquando pauciora verba format. In hac tamen difficultate primo, & per se explicandum est quod pertinet ad istum articulū, videlicet, an possit dari verbum repræsentans Deum sicuti est. Secundario vero declarabitur, an possit dari verbum partiale. Et vt primū explicemus sit.

**¶ PRIMA conclusio.** Prima sententia est maximē probabilis etiam in doctrina <sup>prima con-</sup> <sup>clusio.</sup>

**D. Th.** videlicet, quod potest dari verbū Dei sicuti est, adæquatū visioni, & quod de facto datur in beatis. Hęc conclusio probatur argumentis factis primo loco, quæ maximam habent probabilitatem & auctoritate illorum doctorum qui illam tenent. Et vt explicemus probabilitatem maximam huius sententiæ aliqua aduertenda sunt, ex quibus pendet intelligentia huius sententiæ.

¶ Primo notandum est, quod, vt dicit Ferrar. in loco citato immediatē, species intelligibilis impressa qua intellectus intelligit & verbum ab ea expressum habet rationē vnus perfecti & totaliter repræsentatiui rei intellectæ & intellectui. Obiectum enim per speciem impressam non repræsentatur omnino perfecte intellectui, nec vnitur illi nec trahitur ad intellectū vsq; dū producat verbum virtute speciei, & ratione speciei & verbi res perfectissimē repræsentatur intellectui: vnde per speciem intelligibilem res dicitur actu intelligibilis, non tamē actu intellecta, ad perfectā vero repræsentationē necessarium est, quod res sit actu intellecta, quod nō habet vt dixi per speciem impressam, sed per verbū quod est vltima actualitas & vltimū complementum in esse intelligibili. Et quāuis diuina essentia per seipsam sit non solum actu intelligibilis, sed etiā actu intellecta in ordine ad intellectum diuinum, tamen in ordine ad intellectum creatū nō habet quod sit actu intellecta. Et ita intellectus creatus ex cōiunctione ad diuinā essentiā vnitam in ratione speciei intelligibilis & virtute illius producit verbū per quod sit actu intellecta in ordine ad intellectum creatum & perfecte illi vnita & tracta. Et ex illo verbo & diuina essentia sic vnita fit vnum totaliter repræsentatiuum Dei sicuti est, in ipsis beatis.

¶ Secun-

¶ Secundo notandum quod non est inconueniens quod in aliqua creatura reperitur quædam infinitas in aliquo genere supposito ordine transcendentali ad aliquid infinitum simpliciter, verbi causa, actio humana Christi habet quandam infinitatem in ratione meriti & satisfactionis & similiter gratia Christi in esse gratiæ, quoniam dicit ordinem transcendentalem ad suppositum diuinum quod est infinitum, & ad naturam humanam vnitam personaliter verbo diuino, non tamen potest esse aliqua infinitas etiā in aliquo genere nisi dicat ordinem ad aliquod infinitum simpliciter & nisi præsupponatur vnio qua vnitur finitum ad infinitum. Dico igitur quod supposita vnione diuinæ essentiæ cū intellectu creato non est inconueniens, quod intellectus creatus producat verbū quod sit naturalis & expressa similitudo Dei sicuti est, & quod habeat infinitatem in esse repræsentatiuo, esset tamen maximū inconueniens de specie intelligibili impressa, quoniam species impressa cum se teneat ex parte principij non præsupponit aliam vnionem, sed prima vnio sit per speciem. Et ita si daretur species impressa creata Dei sicuti est, ex se haberet infinitatem simpliciter & non in aliquo genere, quoniam non haberet illam ex ordine ad aliquod infinitum iam coniunctū, verbi causa, si esset meritum infinitum non supposita vnione personali optimē sequeretur quod meritum illud haberet infinitatem in omni ratione entis, nam non haberet aliā vnde esset infinitum, supposita tamen personali vnione potest habere infinitatem in vno genere absque eo, quod habeat illam simpliciter. Et hoc est quod videtur dicere Ferrariensis in loco citato constituendo differentiam inter speciem & verbum, quod in D. Tho. non est inconueniens quod detur similitudo expressa creata à forma increata seu infinita producta seu virtute illius qualis est diuina essentia. Verbum vero in beatis secundum istam sententiam producit ab intellectu actuato per essentiam diuinam infinitam & illi coniunctam. Itaque illa prima vnio qua vnita est essentia diuina cum intellectu creato est radix infinitatis quæ est in verbo producto, sicut vnio qua vnitur humanitas verbo, est radix infinitatis meriti, satisfactionis, & gratiæ Christi.

**A** ¶ Tertio notandum est, quod quauis res intellecta coniungatur perfecte & complete intellectui per speciem intelligibilem & verbum simul, vt diximus in primo notabili, ita vt vtrumque habeat rationem vnus perfecti repræsentatiui, tamen prima vnio intellectus cum re intellecta est per speciem impressam per quā intellectus fit in actu primo: secunda vero per verbum per quam fit in actu secundo, prima autem vnio respectu diuinæ essentiæ non potest esse per aliquam similitudinem creatam, vt diximus artic. quarto, quoniam non supponit aliam vnionē cum sit prima, sed necessario debet fieri per ipsammet essentiam diuinam. Secunda vero potest fieri per aliquam similitudinem creatam, quæ dicat ordinem ad increatum & habeat cum illo coniunctionē & ita potest esse verbum creatum in visione Dei, & quauis verbum sit expressior similitudo, non tamen arguit tantam perfectionem sicut species. Quoniam verbum præsupponit primam vnionem speciei in cuius virtute producit, & ita verbum non habet tantam perfectionem sicut species. Vnde non perseverat nisi quā diu manet intellectio, bene tamen species intelligibilis. Quare verbum ex coniunctione ad ipsam essentiam diuinam, quæ est maxima similitudo Dei, habet quod sit similitudo. Et sicut dicere solemus, quod naturæ ordinis inferioris habet quādam perfectionem ex coniunctione ad superiorem, vt patet de cogitativa in homine quæ ex coniunctione ad intellectum maximē perficitur & idē est in alijs multis rebus, ita verbum terminatum visionis beatificæ quod creatum est & finitum, ex coniunctione ad diuinam essentiā vnitam intellectui in ratione speciei intelligibilis potest habere quandam infinitatem in esse intentionali & intelligibili & quandam maximam perfectionem. Sicut intellectus creatus ex coniunctione ad ipsum Deum per lumen gloriæ potest eleuari ad videndum Deum. Et ita potest explicari quo modo rationes D. Thomæ vim habeant in specie intelligibili impressa, non tamen habent eandem efficaciam de verbo & de specie expressa quæ producit virtute diuinæ essentiæ vnite in ratione speciei intelligibilis. Quod si quis adhuc dicat. Verbū maiorem perfectionē habet in esse repræsentatiuo quā species, ergo

ergo si nō potest dari species impressa, minus dabitur verbum. Consequentia est bona. Antecedens vero probatur. Quia vt diximus in primo notabili, & etiam supra, verbum se habet ad speciem impressam, vt complementum & actus vltimus representatiui perfecti respectu speciei, ergo magis perfectum est verbum; nā idē esse est quid perfectius quam essentia, quia esse est vltimum complementum & vltimus actus essentia, & habet se veluti formale respectu illius. Respondetur quod maiorem perfectionem habet de se species intelligibilis quam verbū & est abstractior & purior. Quia sicut habitus supernaturalis perfectior est quam actus illius, vt dicemus infra in tractatu vltimo licet actus sit complementum habitus; quoniam habitus est omnino supernaturalis & pure supernaturalis nihil habens admixtū naturale, actus vero quantumuis supernaturalis habet admixtū aliquid naturale, saltem ipsum substratum actus. Ita dicendum est quod species impressa perfectior est in sua ratione & purior, quoniam verbum producit virtute illius per actionē humanam, & ita non debet habere tantam puritatem sicut obiectum & sicut species. Ex quo colligitur quod maior perfectio est representare per modum speciei impressæ, quam per modum verbi & maior actualitas & perfectio requiritur ad hoc. Vnde in specie impressa si daretur Dei sicuti est colligitur infinitas simpliciter & in essendo, non vero in verbo, sed secundum quid.

¶ Quarto notandum est, quod verbū non dicitur expressior similitudo quam species impressa quia perfectius sit, sed quia exprimitur in verbo media actione intelligendi, quod continetur in specie impressa. Et quia in verbo continetur quod intellectus intelligit, & idē dicitur verbū mē tale, quia mente dicitur & expressa similitudo quia exprimit quod concipitur. Vnde verbum habet commensurationem & proportionem principalis & immediatius cum intellectu quam cum re ipsa. Quod si habet cōmensurationem & proportionem cum re est in quantum re ipsa est terminus intellectiois, & ita verbum dicitur per actionem intelligendi. Species vero intelligibilis debet habere commensurationem & proportionem cum re ipsa, & ita debet esse eiusdem ordinis &

**A** rationis cum illa. Et cū species creata non possit esse eiusdem ordinis & puritatis cū diuina essentia quæ infinita est, & suum esse, impossibile est, quod detur species representans Deum sicuti est. Verbū vero commensuratur rei mediante actione intelligendi, & idē actio intelligendi dicitur dictio vt asserit Cajeta. prima part. questio. 27. artic. primo. Actio vero intelligendi Deum sicuti est in beatis finita est. Nam quantumuis beati infinitum videat, vident tamen finite, & ita dicere possunt verbo, quod vident eodem modo quod vident. Et sic species maiorem puritatem habet & maiorem requirit quam verbū, sicut dicimus quod habitus supernaturalis maiorem puritatem & perfectionem habet quam actus, quoniam in habitu nihil humanum admiscetur, sed est aliquid omnino super naturale non habes admixtū aliquid naturale, actus vero habet admixtū aliquid naturale, vt iam diximus, ita species purior debet esse & cōmensuratur rei immediatē, verbum vero nō est ita purum & perfectum, sed commensuratur rei media actione creata.

¶ Ex hoc notabili sequitur quod in specie intelligibili, quæ immediatē mensuratur per re ipsam valet illa calculatio, species impressa quæ representat rem imperfectiorem, verbi gratia, quæ habet perfectionem, vt quatuor in se, habet perfectionem vt quatuor, & quæ representat rem in duplo perfectiorem habet perfectionē vt octo, ergo quæ representat Deum habet infinitam perfectionem: nam species quæ representat quidditatem perfectiorem perfectior est, vt diximus, quoniam species cōmensuratur rei representatē a qua accipit suā perfectionē. Hæc vero calculatio nō habet locū in verbo, quoniam verbū nō cōmensuratur immediatē rei representatē, sed actioni intelligendi. Quia quāuis verū sit qd verbū eo sit perfectius, quod res representata est perfectior. Non tamen valet, res representata est infinita & suum esse, ergo verbum. Quia non cognoscitur res representata quantum cognoscibilis est. Et ita verbum erit magis vel minus perfectum in beatis secundum maiorem vel minorem perfectionem actionis. Et sicut non valet in actione intelligendi illa calculatio, quoniam actio intelligendi commensuratur non solum speciei, sed etiam intellectui creato, & ita

ita actio intelligēdi creata perfectior est quæ perfectius habet obiectū, non tamen erit infinita si infinitum habet obiectum, quoniam cōmensuratur obiecto mediante potentia finita, ita non valet illa calculatio in verbo, quod commensuratur speciei mediante actione intelligendi.

¶ Vltimo est agendum, quod quantumuis intellectio beatorū sit ordinis supernaturalis & diuini, nam est participatio diuinæ intellectiois, deficit tamen a diuina perfectione, cum sit aliquid creatum. Et ita diuina cognitio habet pro principio ipsam diuinam essentiam & pro termino diuinū verbum, quod etiam est ipsa diuina essentia, cognitio vero beatorum deficit ab hac perfectione & non attingit illam. Nam quantumuis habeat pro principio ipsam diuinā essentiam vnitam in ratione speciei intelligibilis, non tamē habet pro termino & verbo ipsam diuinam essentiam, sed aliquid creatum, scilicet verbum productum per talem intellectioem. Et qui tenere voluerit istam probabilissimā sententiam poterit facillimē respondere ad argumenta in oppositum per hæc notabilia.

¶ **SECUNDA conclusio.** Secunda sententia est etiam probabilissima in doctrina Diui Thomæ, videlicet, quod non potest dari verbum Dei sicuti est adequatū visioni beatorum, sed plus vident beati quam verbo creato dicere possunt. Hæc conclusio est communior sententia inter Thomistas. Et probatur autoritate illorum doctorum qui illam tenent, & argumentis factis secundo loco quæ maximā habent probabilitatem. Confirmatur omnia illa. Quia id quod beatus videt in Dei essentia nō potest dicere aliquo verbo & similitudine creata, ergo nō producit verbum: consequentia est euidentis: antecedens probatur, nam beatus per visionem beatam quantumuis non videat infinite, videt tamen infinitum vt constat, infinitum vero non potest dici nec exprimi aliquo verbo creato, ergo. Et adnotandum est, quod secundam istam sententiam dicendum est quod visio beatorum est ita supernaturalis & diuini ordinis & participatio diuinæ visionis ita perfecta, vt sicut visio Dei quæ est in ipso Deo habet pro principio & specie intelligibili ipsam diuinam essentiam, & pro termino Verbū diuinum (quod est ipsa diuina essentia) ita

**A** visio beata habet pro principio & specie intelligibili diuinā essentiam, & pro termino ipsammet diuinā essentiam. In quo excedit intellectioem angelicā quæ seipsum intelligit, nā illa habet pro principio suam essentiam, terminus vero est aliquid extrinsecum, scilicet, verbum productū. Et quoniam hæc sententia communior est inter Thomistas, respondendū est ad argumenta articuli facta primo loco, vbi explicabitur magis hæc sententia, si tamen prius explicemus, an beati possint producere verbum partiale de diuinis attributis & alijs visis in Deo. Aliqui enim vt diximus tenent partem affirmatiuam & idem tenent alij moderni Theologi. In cuius expositionem sit.

¶ **TERTIA conclusio.** Beati de his que vident in Deo non possunt formare verbum partiale, siue teneamus primam, siue secundam sententiam. Ratio huius conclusionis est. Quia de diuinis attributis est vnica ratio cognoscendi, scilicet, ipsamet essentia diuina. Et ita vnū attributū non potest sine alio videri, sicut nec vnā persona videri potest in Deo sine alia. Et eadē vnica essentia diuina est ratio cognoscendi ea que videntur in verbo & nō per propriam speciem, ergo de diuinis attributis & de creaturis visis in Deo non possunt formare plura verba. Confirmatur primo argumentum. Vnica actio intelligendi est qua cognoscitur diuina essentia & omnia eius attributa & alia, quæ continentur in ipsa, ergo per illam actionem non possunt plura verba producere, sed vnicum vel nullum. Confirmatur secundo. Obiectum talis actionis a quo specificatur est ipsa diuina essentia, in qua videntur omnia alia, ergo si illius non potest produci verbum per illam actionem nullo modo producit aliquod verbum. Et ad id quod quidam dicunt quod nō repugnat creaturis, quod represententur verbo creato dicendum est, quod si considerentur creaturæ secundum suas proprias rationes verum est, si autem considerentur prout sunt & reuertent in diuinā essentia & per diuinam essentiam, non potest dari verbum illarum. Nam sunt in illa altissimo & eminentissimo modo per modum eius in quo sunt. Vnde si diuina essentia non potest dari verbum nec creaturarū prout sunt in diuina essentia. Et rursus ad id quod dicunt quod beatus potest consti-

Tertia conclusio.

Secunda conclusio.

constituere distinctionem rationis inter duo attributa, videlicet, inter sapientiam & diuinam iustitiam, ergo potest formare verbum vnum de sapientia, & aliud de diuina bonitate. Alias enim non posset constituitur distinctionem rationis inter attributa nisi distinctis conceptibus cognoscerentur. Hoc argumentum nihil conuincit; nam Deus constituit distinctionem rationis rationis inter illa attributa meliori modo, quam quilibet alius beatus, tamen Deus non format distinctos conceptus, sed vnicum eminentissimum eminenter continentem rationem multorum. Et hoc factis est ad hoc quod talem distinctionem possit constituere. Non dissimiliter beatus per illam vnicam actionem intelligendi eminentissimam vel per vnicum verbum & conceptum eminentissimum potest constituere distinctionem rationis inter illa attributa. Item nam beatus infundit Deus aliquam aliam scientiam infusam per quam possunt constituere distinctionem rationis inter illa attributa, itaque beati, per cognitionem extra verbum possunt formare varios & diuersos conceptus in adaequatos & pariales de diuinis attributis & de creaturis quae alias videntur in verbo, & sunt in illo eminenter, ceterum per cognitionem beatam non possunt formare verbum aliquod vel si possunt, verbum adaequatum visioni formant. Quibus positis respondetur ad argumenta articuli quae facta sunt in principio.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est sextum quae tertiae octavae respondetur primo, quod D. Tho. loquitur tantum de intellectibus ordinis naturalis, & quae sunt per species creatas ordinis inferioris, intellectus vero in visione beatifica, ut dicemus postea induit veluti rationem alterius potentiae a se ipsa & operator tanquam potentia ordinis diuini, nam iam Deificata est per lumen gloriae & per diuinam essentiam unita in ratione speciei. Vnde non mirum quod non producat verbum per talem intellectum. Secundo respondetur & forte melius quod D. Thom. solum intendit quod omnis intellectus quaeunque illa sit debet necessario terminari ad verbum quod existit intra ipsum intellectum, siue sit productum per talem intellectum, ut contingit regulariter, siue non sed per alteram. Huius rei potest esse exemplum in humanis se-

**A** cundum aliquam probabilem opinionem. Intellectio enim entis rationis secundum probabilem opinionem non terminatur ad verbum quod sit expressa similitudo ipsius, quia ut dicunt quidam auctores ens rationis cum nihil sit non potest habere expressam similitudinem sui sicut nec impressam. Vnde talis intellectio terminatur ad verbum alicuius entis realis. Et quantum hanc opinionem non admittatur, nec datur aliquod exemplum in creaturis, quia omne verbum creatum, cum sit finitum, est determinata similitudo vnius rei, nec habet in se perfectionem alterius verbi, tamen verbum diuinum est infinitum in genere verbi, & non tantum in ratione principij verum etiam in ratione termini est actu intelligibile, vnde potest per se ipsum terminare omnem intellectum beatam. Nec hanc ratio terminandi ponit aliquam imperfectionem in ipso, sicut nec terminatio naturae humanae in mysterio incarnationis. Imo sicut complementum personale & substantia est terminus in intellectu naturae sine quo non potest esse natura, & subsequitur ad ipsam naturam per modum cuiusdam naturalis sequela & illam terminat, tamen substantia diuini Verbi propter suam maximam perfectionem & quia continet eminentissimo modo rationem substantiae creatae, potest complere & terminare naturam creatam, ut sit in mysterio incarnationis, & tunc talis substantia non oritur a natura humana per modum cuiusdam naturalis sequela. Non dissimiliter in proposito actio intelligendi semper debet habere verbum quod sit terminus intellectus qui subsequitur naturali sequela ex ipsa intellectione, in beatis vero Verbum diuinum habet rationem termini propter suam maximam perfectionem, & non producit per illam intellectum. Tertio respondetur quod cum D. Tho. dicit quod de ratione intellectus est producere verbum, illud intelligendum est quando est possibile illud producere, quoniam actus intelligendi terminatur ad aliquid quod potest dicere, ceterum actio intelligendi beatorum terminatur ad aliquid infinitum, quod non potest dicere, & ideo non format verbum.

¶ Ad secundum argumentum articuli, respondetur negando antecedens. Nam ut probauimus argumento 2. 3. & 4. & fere omnibus in oppositum si daretur in verbum

in beatis, illud haberet infinitatem simpliciter. Et ad probationem antecedentis respondetur, quod verbum quidem debet mensurari per actionem intelligendi, & illi proportionari immediate, in quo differt ab specie intelligibili, ut in argumento optimè dictum est. Dicimus tamen quod verbum representans Deum sicuti est non potest mensurari per actionem finitam & limitatam nec habere proportionem cum illa, sed solum cum actione infinita, qualis est diuina actio. Ratio est. Quia ut probauimus in argumentis in oppositum tale verbum contineret totam diuinam intelligibilitatem, ac subinde esset perfectum simpliciter. Et ita dici non potest nisi per actionem simpliciter infinitam, maxime quia verbum intelligibiliter continet rem representatam & est eiusdem rationis & speciei cum illa. Et ex dictis soluitur confirmatio argumenti.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod ut argumentum optimè probat non est necessarium, quod verbum semper habeat tantam puritatem sicut species, nam commensuratur immediate per actionem intelligendi, dicimus tamen quod Verbum Dei sicuti est, debet habere totam puritatem diuinam, cum habeat infinitatem, & ita non potest commensurari per actionem intelligendi finitam, ut diximus ad argumentum praecedens. Secundo respondetur, quod in casu argumenti verbum productum ab angelo non est adaequatum speciei intelligibili, & ita non habet tantam puritatem sicut species intelligibilis nec est omnino eiusdem rationis cum illa, ceterum si verbum esset adaequatum speciei & contineret totam eius intelligibilitatem, tantam puritatem deberet habere. Verbum enim tunc esset omnino eiusdem ordinis & speciei cum ipsa specie intelligibili. Verbum vero quod diuinam representaret essentiam sicuti est, contineret totam diuinam intelligibilitatem, & ita esset omnino eiusdem puritatis & perfectionis cum diuina essentia & illi adaequatum, ut diximus de specie impressa.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod ratio quare non potest dari verbum Dei sicuti est, illa est, quia alias verbum contineret infinitatem in esse intelligibili & consequenter esset infinitum simpliciter, nam intelligibilitas oritur ex

**A** entitate & actualitate. Vnde quantum non sit inconueniens quod in aliqua creatura reperitur infinitas secundum quid, & in certo genere ex ordine transcendentia ad aliquid infinitum, ut patet in merito Christi. Est tamen maximum inconueniens quod in aliqua creatura reperitur infinitas simpliciter, vel absolute loquendo vel ex ordine ad aliquam rem infinitam, & ita non est eadem ratio de verbo & merito Christi, nam meritum Christi tantum habet infinitatem in certo genere, scilicet, in genere meriti & hoc potest illi competere per ordinem transcendentem ad suppositum diuinum, ceterum verbum si daretur Dei sicuti est esset infinitum simpliciter, quod non potest competere creaturae ex ordine transcendentia ad aliquid infinitum, nam infinitas simpliciter nullo modo potest competere creaturae.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur concedendo maiorem, & negatur minor, & ad probationem minoris respondetur, quod diuina essentia de se semper est actu intellecta in ordine ad diuinum intellectum. Imo in ordine ad quaeunque intellectum, quod si intellectus creatus non semper actu intelligit diuinam essentiam illud non prouenit ex defectu actualitatis diuinae essentiae, sed quia ipse intellectus creatus non semper est in ultimo actu, cum non sit purus actus. Vnde quando intellectus creatus per lumen gloriae & unionem diuinae essentiae in ratione speciei intelligibilis eleuatur ad ordinem rerum quae sunt suum esse, non est necessarium quod formet verbum Dei sicuti est nec formare potest, quoniam ipsa diuina essentia est in ultimo actu in esse intelligibili. Ad primam confirmationem respondetur quod sicut essentia angeli non est actu intelligibilis in ordine ad intellectum humanum absolute consideratum & prout est in materia, ita diuina essentia non est actu intellecta in ordine ad intellectum creatum absolute consideratum. Ceterum sicut essentia Angeli esset actu intelligibilis in ordine ad intellectum humanum, si humanus intellectus eleuaretur ad modum cognoscendi angelorum, ita etiam diuina essentia est actu intellecta in ordine ad intellectum creatum eleuatum ad modum cognoscendi Dei, sicut eleuatur intellectus creatus in patria. Itaque sicut diuina essentia est actu intellecta in ordine ad diuinum

diuinum intellectum, ita est actu intellecta in ordine ad intellectum creatum factum diuinum per participationem. Et ex his desumi potest argumentum ad probandum nostram secundam conclusionem, nam essentia angeli quae secundum se est actu intelligibilis, non solum est actu intelligibilis in ordine ad intellectum angelicum, verum etiam in ordine ad intellectum humanum eleuatum ad modum intelligendi angelorum, ergo diuina essentia quae de se est actu intelligibilis, & intellecta in ordine ad intellectum eleuatum ad modum cognoscendi diuini intellectus. Consequenter constat ex paritate rationis. Verum est quod maior distantia est inter intellectum creatum & diuinam essentiam, quam inter angelum & humanum intellectum. Ad secundam confirmationem respondetur ex iam dictis ad argumentum, & ad primam confirmationem.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod intellectus ex natura sua habet illum modum operandi, ut scilicet trahat res ad se producendo verbum ut optime dictum est in argumento, illud tamen intelligendum est si res intellecta non sit iam tracta in esse intelligibili, in beatis vero ipsa diuina essentia est actu tracta & intellecta in ordine ad intellectum creatum, ut dictum est in praecedenti argumento. Ad confirmationem respondetur, quod ut diximus in solutione ad primum, verbum respectu intellectus habet se veluti terminus illius & sicut specificatum, & sicut punctus respectu lineae, & ita nos non dicimus quod cognitio beatorum non habet verbum & terminum & specificatum, sed quod diuinum verbum facit haec omnia respectu talis intellectus, sicut personalitas & existentia verbi supplet rationem personalitatis & existentiae creatae. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum questionis octaue principalis.

Ad septimum questionis octaue, articulus septimus.

ARTICVLVS VII.

*Verum intellectus creatus possit per sua naturalia Deum sicut est videre.*

**A** VI quidem articulus propositus est ad explicandam celsitudinem & eminentiam diuinae cognoscibilitatis.

¶ Primo arguitur ad probandum partem affirmatiuam. Et arguitur argumento se primo ibi facto. Deus in ratione cognoscibilis continetur intra rationem obiecti intellectus creati, alias enim intellectus creatus nec supernaturaliter posset Deum cognoscere, ergo intellectus creatus per sua naturalia habet virtutem cognoscendi Deum sicut est. Probatur consequentia. Potentia habet virtutem naturalem ad attingendum suum obiectum. Quod si quis dicat ut diximus in articulo secundo & tertio huius questionis quod ratio obiecti intellectus creati reperitur in Deo prout in se est per excessum analogicum, & ita est obiectum improporcionatum, quod attingi non potest naturali virtute.

¶ Secundo arguitur contra hanc solutionem. Ex hoc quod Deus sit obiectum improporcionatum respectu intellectus creati per excessum analogicum non tollitur quia intellectus creatus habeat virtutem naturalem ad illud attingendum, ergo. Consequenter est bona. Antecedens vero probatur. Intellectus creatus naturaliter, & per vires naturae potest cognoscere omne ens quod pertinet ad ordinem naturae, sed intra ens ordinis naturalis clauditur Deus ut author naturae, tamen Deus ut sic est obiectum improporcionatum respectu creati intellectus, si quidem ut sic excedit analogice omnia alia entia, ergo. Confirmatur argumentum. Quomodo Deus prout in se est sit obiectum improporcionatum per excessum analogicum respectu intellectus creati, nihilominus continet rationem specificatiuam obiecti intellectus creati, alias nullo modo posset illam attingere, ergo intellectus creatus potest illam rationem ex proprijs viribus attingere.

¶ Tertio arguitur. Angelus inferior ex viribus naturae potest cognoscere superiorem etiam si contineatur in supremo gradu naturae intellectualis, potest (inquam) cognoscere intuitiue & quidditatiue secundum omnes, & secundum aliquos comprehensiuue, ut definitur in prima part. q. 56. artic. 2. ergo intellectus creatus, saltem supremi angeli ex viribus naturae potest cognoscere quidditatiue & intuitiue Deum sicuti

sicuti est. Probatur consequentia ex paritate rationis. Sicut enim Deus differt in modo essendi ab omni intellectu creato & ab omni creatura, ita etiam differt angelus supremus in modo essendi ab intellectu angeli inferioris. Et sicut Deus abstrahit magis a potentialitate quam intellectus creatus, ita angelus superior magis abstrahit a potentialitate quam intellectus angeli inferioris. Sit hoc argumento impugnatur etiam ratio Dini Thomae in prima parte, quaestio. duodecima, articulo quarto.